DIÁRIO OFICIAL Nº 33073 53Terça-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO TÉCNICA E
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 047 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO
DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 01.01.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MÁRCIA LUANA MOREIRA DE SOUZA,
Identidade Funcional nº 54194538/2, ocupante do cargo de
Secretária de Gabinete, lotada na Diretoria de Tecnologias Sociais
- DTS, para responder pelo cargo de Coordenador - GEP-DAS
011.4, no período de 29/02/2016 a 29/03/2016, com todas as
vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento da titular
GABRIELA NUNES CAMPOS, Identidade Funcional nº 5908197/2,
que se encontra de férias, conforme PORTARIA Nº 044/2016, de
15.02.2016, publicada no DOE nº 33.071, de 19/02/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica
e Tecnológica, em 22 de fevereiro de 2016.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 930111

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 038/2016 - GABINETE, DE 22 DE
FEVEREIRO DE 2016.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e
alterações posteriores; e, tendo em vista o disposto nos art. 199,
204, 205 e 207 da Lei Estadual nº 5.810/94.
CONSIDERANDO a solicitação através do memorando nº
002/2016 da Comissão de Sindicância Investigativa designada
pela PORTARIA Nº 009/2016-GABINETE, com a fi nalidade a fi m
de apurar as possíveis irregularidades no consumo de combustível
fornecido pelo Posto PitStop - Processo nº 2015/397900.
RESOLVE:
1. DETERMINAR a prorrogação por mais 30 (trinta) dias
para a conclusão dos trabalhos, contados a partir de 04/03/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 22 de Fevereiro de 2015.

Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 930216

PORTARIA N° 039/2016 - GABINETE, DE 22 DE
FEVEREIRO DE 2016.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e
alterações posteriores; e, tendo em vista o disposto nos art. 199,
204, 205 e 207 da Lei Estadual nº 5.810/94.
CONSIDERANDO a solicitação através do memorando nº
014/2016 da Comissão de Sindicância Investigativa designada
pela PORTARIA Nº 018/2016-GABINETE, com a fi nalidade a fi m
apura a responsabilidade de quem deu causa ao pagamento de
juros e multas de INSS no exercício de 2015 - Conta Contábil
342000000 - JUROS E ENCARGOS DE MORA, no Sistema SIAFEM.
RESOLVE:
1. DETERMINAR a prorrogação por mais 30 (trinta) dias
para a conclusão dos trabalhos, contados a partir de 04/03/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 22 de Fevereiro de 2015.

Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 930221

PORTARIA N° 037/2016 - GABINETE, DE 22 DE
FEVEREIRO DE 2016.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e
alterações posteriores.
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n.º 10.520, de 17
de julho de 2002 e no Decreto Estadual n.º 2.069, de 20 de
fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para
atuarem como Pregoeiros e Membros da Equipe de Apoio, junto
ao Sistema COMPRASNET.

NOME MATRÍCULA PERFIL
Lucinéia Vasconcelos

Teixeira
5567394/2 PREGOEIRA E

EQUIPE DE APOIO
Ione Maria de
Oliveira Moura

5077958/6 PREGOEIRA E
EQUIPE DE APOIO

Rosinele da Silva
Oliveira

5888703/3 EQUIPE DE APOIO

Márcia Gislene
Gomes Pereira

5918275/1 EQUIPE DE APOIO

Ana Maria Costa
Penalber

5843901/5 EQUIPE DE APOIO

Manoel Domingos da
Cruz Machado

5807620/3 EQUIPE DE APOIO

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se às disposições em contrário, em especial a Portaria
n.º 181/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente,  22 de Fevereiro de 2016.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 930257

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 035/2015 - GABINETE, DE 18 DE
FEVEREIRO DE 2016.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a necessidade de ausência deste Titular no
período de 24 a 26-02-2016.
RESOLVE:
Designar o servidor Alberto Cardoso Arruda, Diretor Científi co, a
responder pela Presidência da Fundação Amazônia de Amparo a
Estudos e Pesquisa no período acima referido.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 18 de Fevereiro de 2016.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 930109

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 033/2016 - GABINETE, DE 17 DE
FEVEREIRO DE 2016.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições
legais, e com fundamento no parágrafo único, VIII, do art. 7º,
da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização
e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e
termo de cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do
Poder executivo do Est
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, a servidora Lidiane Tavares e Tavares
Rodrigues, matricula nº 5916897/1 para exercer o encargo
de Fiscal do Contrato nº 001/2016, fi rmado pela Fundação
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA com o
Sindicato das Empresas de Transportes de Passageiros de Belém
- SETRANSBEL, CNPJ Nº 04.750.006/0001-37, que tem por
objeto a aquisição de vale digital com fornecimento de cartões
e créditos eletrônicos de vales transportes, “Passe Fácil”, para
atendimento das demandas da FAPESPA, de acordo com os
pedidos efetuados pela CONTRATANTE, mediante o pagamento
de contraprestação ao CONTRATADO.

Art. 2º Designar a servidora Ana Cristina Saraiva Bentes
matricula nº 5916877/1, para na ausência da titular, exercer o
encargo de substituta.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se quaisquer outras em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 17 de Fevereiro de 2016.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 930254

.

.

ERRATA
.

Errata de publicação do Instrumento de Concessão e Aceitação
de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF nº. 148/2014 do Edital
004/2014 publicado no D.O.E n°32.677/2014 de 04 de Julho de
2014. Coordenador JESUS NAZARENO SILVA DE SOUZA.
Onde se lê: Vigência - 03/07/2014 a 03/07/2016.
Leia-se: Vigência - 02/07/2014 a 02/07/2016.

Protocolo 930150

ERRATA
Errata de publicação do Instrumento de Concessão e Aceitação
de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF nº. 160/2014 do Edital
006/2014 publicado no D.O.E n° 32677/2014 de 04 de Julho de
2014. Coordenador Cristiane do Socorro Ferraz Maia
Onde se lê: 02/07/2014
Leia-se: 02/07/2016.

Protocolo 930163

ERRATA
Errata de publicação do Instrumento de Concessão e Aceitação
de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF nº. 162/2014 do Edital
006/2014 publicado no D.O.E n° 32677/2014 de 04 de Julho de
2014. Coordenador Edilson Rodrigues Matos
Onde se lê: 02/07/2014
Leia-se: 02/07/2016.

Protocolo 930166

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°003/2015 - DIPLAN/FAPESPA, 16 DE
FEVEREIRO DE 2016.

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 008/2016 - DETGI/
FAPESPA, de 15 de fevereiro de 2016, no uso de suas atribuições
legais e es    tatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: RAIMUNDO JORGE PIRES BASTOS
MATRÍCULA: 366684/3
CARGO: TÉC.EM GESTÃO DE DESENV.CIÊNCIA,TECNOL. E
INOVAÇÃO
DESTINO: Belém/PA - São Paulo/SP - Belém/PA
PERÍODO: 22 a 26/02/2016
QUANTIDADE: 4 E 1/2 (quatro e meia) diárias.
OBJETIVO: Participar do curso Indicador Econômico: signifi cados
e utilizações promovido pela FIPE - Fundação Instituto de
Pesquisas Econômicas.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 16 de
fevereiro de 2016.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo 929790

PORTARIA N°005/2016 - DIPLAN/FAPESPA, 17 DE

FEVEREIRO DE 2016.

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
FINANÇAS, CONSIDERANDO o Memo. 008/2016 - DICET/